[image: image1.png]- . . INSTITUTO FEDERAL DE

. . EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
RI0 GRANDE DO SUL

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA

[image: image1.png]
TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRA
Termo de Recebimento Definitivo de Obras e                                                                         Serviços executados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus__________________, contratados com a empresa_______________, conforme processo nº_____________________.
Aos ___ dias do mês de ____ do ano de ____, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização da obra em referência e a Comissão de Recebimento de Obras e Serviços de Engenharia, constituída pela Portaria ______, de ________, reuniram-se no local da obra a fim de proceder a vistoria e exame dos serviços, bem como assinar o Termo de Recebimento Definitivo da mesma. Após detido exame de todos os serviços contratados, verificou-se que os mesmos foram executados satisfatoriamente, tudo de acordo com os projetos básico, complementares, planilha de quantitativos, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro, constantes no contrato, e que foram cumpridas as exigências descritas nas observações contidas no Termo de Recebimento Provisório emitido em ____________. A obra está, portanto, em condições de ser recebida definitivamente em conformidade com o contrato n. º _______, Lei 8.666/93, Art. 73, Inciso I – letra “A” e “B”, bem como o Art. 1245 do Código Civil Brasileiro.

                                  Local_____________, ____ de _______ de _________
_______________________________________

Comissão de Recebimento da Obra

________________________________

Representante da Empresa
Rua General Osório, 348– Centro – Bento Gonçalves - RS

Fone: 54.3449-3332 – Email:  dpo@ifrs.edu.br – Site: www.ifrs.edu.br
FORMULÁRIO 16 - MODELO termo de recebimento DEFINITIVO